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Anotace

Diplomová práce se věnuje civilizační nemoci diabetes mellitus II. typu. Cílem práce

je zjistit, jaké všechny faktory hrají roli pro motivaci k pravidelné chůzi a sportu. Pro

nalezení statisticky významných vztahů mezi proměnnými jsou použity korelace.

Teoretická část poskytuje informace o preventivních opatřeních, velkém nárůstu

počtu diabetiků a s tím souvisejících nákladech na léčbu. V oblasti informatiky je

zaměřena na využití mobilních aplikací na sport, které zvyšují motivaci ke sportu.

V praktické části je formou dotazníkového šetření zkoumán životní styl diabetiků II.

typu. Vyhodnocení odráží získaná data o zdravotním stavu pacientů, podpoře

blízkých v nemoci, informovanosti a prevenci zaměřené na pohyb.
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Annotation

Title: The importance of prevention type II. diabetes

The diploma thesis is devoted to civilization disease type 2 diabetes mellitus. The

aim of the thesis is to find out all the factors playing a role in motivation to regular

walking and sport. The correlations have been used for the determination of

statistically significant relations between the variables.

The theoretical part provides information on preventive measures, the large

increase in the number of diabetics and the related treatment costs. As for the

Computer Science the work is focused on the use of mobile applications

strengthening motivation for sport.

In the practical part the life style of type 2 diabetics has been studied by means of

the survey method. The evaluation reflects the acquired health data of the patients,

their close people support during the disease, information awareness and the

motion-oriented prevention.
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1 Úvod

Diabetes mellitus II. typu je onemocnění, se kterým se v poslední době setkáváme

stále častěji. Počet diabetiků na celém světě se zvyšuje tak rychle, že se hovoří o

epidemii 21. století. Patří mezi civilizační choroby, jejichž výskyt souvisí

s pokrokem. Diabetes se tak stává závažným zdravotním, sociálním, ale i

ekonomickým problémem.

Na vzniku diabetu II. typu se kromě genetické predispozice podílí i faktory vnější,

mezi které se řadí hlavně nezdravý životní styl. Patří sem nedostatek pohybu, špatné

stravovací návyky, a z nich plynoucí nadváha. Celosvětová epidemie této nemoci je

spojena se sníženou fyzickou aktivitou a zvyšující se prevalencí obezity. Fyzická

aktivita spolu s úpravou stravovacích zvyklostí a životního stylu se tak stává

důležitou složkou nejen terapie, ale i prevence diabetu II. typu.

Zdravým životním stylem lze tedy vzniku diabetu II. typu zabránit nebo ho alespoň

oddálit o mnoho let. Důležitá je edukace pacienta. Jde o praktické návody života

s diabetem, jak se stravovat, pohybovat. Pokud je terapie pacientů vhodně

nastavená a je-li pacient disciplinovaný, je možné minimalizovat jeho zdravotní

dopady na organismus a zabránit tak případným komplikacím. Nikdy není příliš

pozdě, začít žít zdravě.
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2 Cíl a metodika zpracování

Cílem diplomové práce je zjistit, jaké všechny faktory hrají roli pro motivaci k

pravidelné chůzi a sportu a upozornit na nutnost zlepšení prevence v oblasti

životního stylu. Pro nalezení statisticky významných vztahů mezi proměnnými jsou

použity korelace.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do šesti kapitol. Na začátku je

seznámení s historií diabetu, hlavními typy, rizikovými faktory, prvotními příznaky,

diagnostikou, akutními a chronickými komplikacemi diabetu. V následující kapitole

jsou popsána preventivní opatření, která jsou tak důležitá pro snížení počtu

nemocných a zabránění rozvinutí dalších zdravotních komplikací. Prevence je

v diplomové práci nejvíce zaměřena na pohybovou aktivitu, stručně jsou některé

doporučované pohybové aktivity pro diabetiky popsány. Za zmínku stojí i příspěvky

některých zdravotních pojišťoven na sportovní aktivity, o kterých mnozí lidé ani

nevědí. Protože nadváha a obezita jsou u diabetiků II. typu přítomny až v 90 % a

tento trend neustále roste, je další část věnována tomuto tématu. V páté kapitole

jsou popsány mobilní aplikace na sport, pomocí kterých si můžou pacienti zlepšit

celkový zdravotní stav. Při jejich používání se jednoznačně zvyšuje motivace pro

pohyb, který je nejen pro diabetiky II. typu tak důležitý. Tyto aplikace jsem

vyzkoušel a mohu je doporučit. Teoretická část je zakončena kapitolou, ve které je

podle řady studií prokázáno, že dochází k nárůstu diabetu v České republice i ve

světě, a tedy i ke zvyšování nákladů na jeho léčbu.

Praktická část diplomové práce je zaměřena na vyhodnocení dotazníkového šetření,

který byl určen pro diabetiky II. typu. Bylo zjišťováno, jak diabetici dodržují některá

preventivní opatření. Otázky byly zaměřeny především na pohybovou aktivitu, dále

na důležitost podpory někoho blízkého, sdílení informací, informovanosti o diabetu,

využívání mobilních aplikací a financích na léčbu. Pomocí korelací byly zjištěny

statisticky významné vztahy mezi proměnnými. Výzkumná práce byla doprovázena

studiem a analýzou odborné literatury. Ze zjištěných poznatků byly nakonec

vyvozeny obecné závěry a doporučení.

3

V diplomové práci je použita metoda literární rešerše. Zdroje materiálů jsou

v monografické i elektronické podobě. Pro pochopení některých souvislostí v dané

oblasti bylo nutné prostudovat mnoho odborných článků, které v diplomové práci

nejsou zmiňovány. Jsou uvedeny i některé zajímavé studie.

4

3 Diabetes mellitus II. typu

Diabetes mellitus II. typu (DM2) patří mezi civilizační choroby a jeho výskyt je již

několik let na vzestupu. S diabetem se v České republice léčí asi 860 000 pacientů,

z toho cca 92 % tvoří diabetici II. typu (podle statistik UZIS ČR). Je proto důležité

zkoumat, proč je tato nemoc tak rozšířená a proč se počet nemocných stále zvyšuje.

Protože se genetické vybavení nijak nezměnilo, musíme tedy hledat příčinu v

životním stylu těch, kteří se stanou diabetiky. Je třeba se zamyslet nad rizikovými

faktory, které jsou spojené s diabetem II. typu. Patří mezi ně sedavý životní styl,

nadváha nebo obezita, kouření, nezdravý jídelníček, tj. pravidelná konzumace

pokrmů, které jsou bohaté na nasycené tuky, bílého pečiva, sladkostí a limonád.

Každý z těchto faktorů přispívá k rozvoji diabetu [1].

Výsledky mnoha studií ukazují, že pokud uděláme významné změny ve své

životosprávě, můžeme významně snížit riziko onemocnění diabetem II. typu.

Nedostatek znalostí a nedostatečná péče o nemocné vede totiž k rozvoji mnohých

komplikací. Ty mají nejen špatný dopad na kvalitu života člověka, ale jsou velkým

ekonomickým problémem pro celou společnost [2].

3.1 Historie diabetu

První zmínka o diabetu sahá do roku 1550 př. n. l., a je zaznamenána na Ebersově

papyru.

Řecký lékař Aretaeus z Kappadocie ve 2. st. n. l. nazývá toto onemocnění diabetem

nebo úplavicí. Popisuje „onemocnění s neuhasitelnou žízní spojenou s nadměrným

močením. Píše o podivné nemoci, jejíž příčinou je vlhkost a chlad a při níž se maso a

kosti taví do moče.“ [2, s. 10]

V 5. století indičtí lékaři objevili sladkou chuť moče [2].
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Evropskému lékařství zůstal tento objev utajen až do 17. století, kdy anglický lékař

Thomas Willis zjistil, že cukr se nejprve nachází v krvi a potom teprve přechází do

moče. Ta je proto sladká jako med a název diabetes doplnil přídavným jménem

mellitus (latinský výraz pro „medový“) [3].

Svůj objev v oblasti diabetu zveřejnili roku 1889 němečtí lékaři Joseph von Mering

a Oskar Minkowski. Po chirurgickém odstranění slinivky břišní u psa, byla u zvířete

vyvolána cukrovka. Byla tedy zjištěna souvislost mezi slinivkou břišní a diabetem.

Jejich poznatky dále rozpracoval britský vědec Edward Sharpey-Schafer, který

prokázal, že právě ve slinivce vzniká látka ovlivňující metabolismus cukru. Její

tvorbu později umístil do Langerhansových ostrůvků [3].

Až ve 20. století s objevením inzulínu se změnil život nemocných. Frederick Banting

a Charles Best v roce 1921 získali ze slinivky břišní psa látku, která dokáže snížit

hladinu cukru v krvi [2].


[…]


Pro srovnání ve výzkumu od EHES sportuje alespoň jednou týdně pouze 20 %

diabetiků. Hypotéza č. 2 zjistila, že diabetici s nadváhou méně pravidelně sportují,

než bez nadváhy a podle hypotéza č. 3 diabetici ve věku 20-40 se pravidelné chůzi

věnují více než lidé ve věku 41 a více. Respondenti se nejčastěji věnují jízdě na kole

nebo běhu. Ke sportu používá pouze 15 % dotázaných nějakou aplikaci. Je to dáno

zřejmě tím, že jsou diabetici II. typu spíše staršího věku a tato možnost, jak si zpestřit

sport a následně si ho vyhodnocovat je nenapadla. Je to škoda, protože pomocí

aplikací by se lidé mohli lépe motivovat a kontrolovat pravidelnost pohybu. Ti, co

nesportují měli uvést důvody, proč se nevěnují sportu. Nejčastější odpověď byla, že

se pro sport nedokážou motivovat, následovala odpověď, že nemůžou vzhledem ke

svému zdravotnímu stavu. O tom, že některé zdravotní pojišťovny přispívají

diabetikům na sport vědělo pouze 24 % dotázaných, ale využilo by jej 51 %

diabetiků. Zde by bylo na zvážení provést větší osvětu mezi lidmi o možnosti využití

finančních příspěvků na pohybové aktivity od pojišťoven. Na dodržování diet, léky

a sport má 59 % dotázaných dostatek financí.

63

7.6 Doporučení

Zlepšení prevence v oblasti životního stylu. S výchovou k péči o své zdraví je třeba

začít od nejútlejšího věku. K prevenci patří především zdravé stravování a

pravidelný pohyb – alespoň 30 minutová chůze denně. Pohybová aktivita se musí

stát nedílnou součástí našeho života.

Podpořit včasný záchyt diabetu, aktivní a systematické vyhledávání nemocných

diabetem. To je předpokladem k předcházení následným komplikacím a tím

snižování nákladů na následnou léčbu. Včasná diagnóza zachraňuje životy.

Ze strany státních orgánů a zdravotníků je nutná podpora kvalitní a přístupné

edukace diabetiků II. typu. Je třeba dosažení takové úrovně vzdělání, aby se sám

pacient aktivně účastnil při léčbě diabetu.

Větší informovanost o možnosti čerpání finančních příspěvků na sport od

zdravotních pojišťoven.

Seznámit i starší generaci, které se diabetes mellitus II. typu převážně týká,

s možností využívání informačních technologií, např. mobilních aplikací pro sport

k sestavení vhodných pohybových plánů a zajištění pravidelnosti pohybu.

Rozšířit počet osvětových akcí, na kterých budou mít zájemci možnost zjistit svůj

zdravotní stav, BMI, absolovovat kurz rychlé pomoci, vyslechnout přednášky z úst

nutričních terapeutů, využít pohybové poradenství, psychologa apod.
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8 Závěr

Diabetes mellitus II. typu je v současné době závažným zdravotním, sociálním, ale i

ekonomickým problémem. V posledních letech se počet diabetiků na celém světě

neustále zvyšuje. Hlavní příčinou nárůstu je nezdravý životní styl. Proto prevence,

která vede k oddálení chronických komplikací diabetu, dovede státu ušetřit nemalé

finanční prostředky.

Snahou diplomové práce bylo upozornit na důležitost preventivních opatření,

především v oblasti pravidelné chůze a sportu. V souvislosti s tím upozornit na

možnost využití mobilních aplikací. Pomocí sportu je vhodné postupně snižovat

váhu, protože diabetici mají ve většině případů nadváhu nebo obezitu. I mírné

snížení váhy podle řady výzkumů vede k výraznému zlepšení hladiny cukru v krvi.

Diabetes je nemoc, která se se pomalu, ale soustavně rozvíjí. Zpočátku je

kontrolovatelná změnami stravy a pohybu. Později jsou nutné léky nebo píchání

inzulínu. Z lidského i ekonomického pohledu je tedy lepší nemoci předcházet, a

pokud se objeví, nasadit přirozené prostředky regulace stavu a nedovolit nemoci

přejít do závažnější formy. Přestože naprostá většina diabetiků v dotazníku

považuje za nejdůležitější preventivní opatření úbytek hmotnosti, ve skutečnosti se

jim toto opatření dodržovat nedaří.

Dnešní svět nás k pohybu příliš nepovzbuzuje, jsme ochotni jít občas na krátkou

procházku, ale taková zátěž je z dlouhodobého hlediska v prevenci diabetu málo

účinná. Jak vyplývá z dotazníku, pravidelné chůzi se věnuje pouze 52 % dotázaných,

pravidelnému sportu 38 %. Protože ke sportu používá nějakou mobilní aplikaci jen

malá část respondentů, bylo by vhodné provést osvětu i v této oblasti a ukázat, že

využívání těchto aplikací může vést k větší pravidelnosti a kontrole pohybu. Při

jejich používání se zvyšuje motivace pro pohyb. Také by bylo jistě přínosem, aby byli

lidé lépe informováni o možnostech využívání finančních příspěvků od zdravotních

pojišťoven na sport. Většinou o těchto možnostech nevědí, a tedy je ani nevyužívají.
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Lidé by si měli mnohem více uvědomit, že máme povinnost se o své zdraví průběžně

starat, a tedy se snažit vzniku diabetu a následným komplikacím předcházet. Vysoký

výskyt obezity je důkazem přístupu české populace ke svému zdraví. Přitom

pohybová aktivita je nefarmakologickým opatřením, které má podle mnoha studií

prokazatelně velký účinek. Pravidelná chůze, běh, cvičení, cyklistika, plavání apod.

by mělo být součástí každého léčebného plánu. Změna životního stylu vyžaduje

nejen pomoc zdravotníků, blízkých, ale hlavně vlastní úsilí.
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