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Cíl práce: je zjistit, jaké faktory hrají roli pro motivaci k pravidelné chůzi a sportu a

upozornit na nutnost zlepšení prevence v oblasti životního stylu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková shoda je 0 % a práce tak nevykazuje žádné nedostatky.

Dílčí připomínky a náměty:

V práci se vyskytují neodborné výrazy („týká“ nebo u zhodnocení dotazníkového šetření „trochu“
apod.) a gramatické chyby a překlepy (např. na str. 61).
V práci by bylo vhodné zamyslet se i nad ekonomickými dopady léčby cukrovky a preventivních
opatření. Nebylo však cílem diplomové práce.
16 stran je věnováno literární rešerši především na téma diabetus II. stupně. Literární rešerše však
obsahuje především pojmy vztahující se přímo k diabetu II. stupně a chybí hlubší rešerše výzkumů na
toto téma, především pro porovnání výsledků z vlastního výzkumu.
Největším nedostatkem práce je nedostatečné vysvětlení zvoleného tématu vzhledem ke
studovanému oboru.
Přesněji formulovat cíl práce a v metodice lépe specifikovat použité metody.
Všechny tabulky a grafy by měly být v českém jazyce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce volně navazuje na bakalářskou práci. Cílem diplomové práce je zjistit, jaké všechny faktory hrají
roli pro motivaci k pravidelné chůzi a sportu a upozornit na nutnost zlepšení prevence v oblasti
životního stylu. Pro nalezení statisticky významných vztahů mezi proměnnými jsou použity korelace.
V práci jsou stručně představeny i mobilní aplikace na sport. Především tuto kapitolu by bylo vhodné
více propojit s dotazníkovým šetřením a zahrnout ji i významněji do kapitoly „Shrnutí a doporučení“.
Rozsah práce je dostatečný - 65 stran textu bez literatury a příloh, také poměr mezi teoretickou a
praktickou částí je dostatečný. Počet použitých zdrojů je také dostatečný a autor cituje dle normy.
Přínosem práce je provedené dotazníkové šetření s vyhodnocením statisticky významných vztahů,
kterým by však měla být věnována hlubší pozornost. Nicméně práce je přehledná jak po logické
posloupnosti, tak po vizuální stránce, kde autor využívá dobře zvolené grafy a tabulky. Autor prokázal
zvládnutí daného tématu a samostatné práce. Cíl práce byl splněn. Práce splňuje všechny požadavky
na ni kladené a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, prosím, důvod výběru tématu diplomové práce.
2. Jak se podle Vás bude v blízké budoucnosti vyvíjet využívání mobilních aplikací a sociálních

sítí vzhledem k dané nemoci?
3. Jak se projevuje současná makroekonomická situace do léčby a prevence diabetu? Případně

má ekonomická situace naší země nějaký dopad na tyto výdaje?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 21. května 2019
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